

上海天文台 2019 年度 文献资源采购及推广使用情况报告

汇报人：贺姝玮

2019/12/15

目录

一、2015 年度预算计划及实行情况.....	3
二、2015 年上海天文台采购资源获取和利用能.....	3
（一）外文全文数据库采购及使用情况.....	3
（二）代理资源获取和利用能力（资源提供方为上海光机所）	5
（三）中文期刊采购及资源获取情况.....	6
（四）2015 年度采购图书借阅情况.....	6

一、2019 年度预算计划及实行情况

项目	2019 年预算金额	2019 年支出金额	具体说明
专项 2	2000	0	西文图书
专项 3	2900	0	中文期刊
专项 4	330000	0	西文期刊
专项 5	450000	0	数据库

二、2019 年上海天文台资源采购情况

（一）外文全文数据库

数据库	数据库名称	期刊	电子期刊（西文）	数据库 2018 结算价	数据库 2019 结算价
-----	-------	----	----------	--------------	--------------

序号		序号			
1	半坡			0	
2	IEEE+SPIE				
3	超星移动+发现				
4	超星电子图书+读秀搜索				
5	万方数据库			30000	
6	AGU			19405.01	21648.27
7	Applied Optics				
8	(IGROUP) Annual Reviews 现刊	1	Annual Review of Astronomy and Astrophysics.	2459.08	
		2	Annual Review of Earth and Planetary Sciences.		
9	(IGROUP) APS Journals	3	Physical Review D: Particles, Fields, Gravitation, and Cosmology	47023.15	
		4	Physical Review Letters.		
		5	Reviews of Modern Physics.		
10	Nature+NSJ	6	Nature.+ Nature astronomy	33665.37	
11	Science Online	7	Science.	13081.54	
12	A&A	23	Astronomy and Astrophysics.		

13	PASA	8	Publications of the Astronomical Society of Australia.		
14	Springer	9	Space Science Reviews		
		10	Astronomy and Astrophysics Review		
		11	Celestial Mechanics and Dynamical Astronomy		
		12	Journal of Geodesy. (Text in English)		
15	IOP Electronic Journals		电子使用费（组团总费用）	20878.25	
		13、14	Astrophysical Journal, including:		
			1) Astrophysical Journal Supplement Series;		
			2) Astrophysical Journal Letters.		
		15	The Astronomical Journal		

（二）代理资源（资源提供方为上海光机所）

序号	数据库名称	资源类型	需求	价格（¥）
1	SPIE Digital Library 会议录	外文/会议录	光学室	10,000
2	SPIE Digital Library 期刊	外文/期刊	光学室	
3	IEEE	外文期刊/会议录	时频、动力学中心、vlbi	

（三）中文期刊采购

序号	刊号	刊名	ISSN	CN	刊期	年价	单价	合计
1	2-168	太空探索	1009-6205	11-4492	12	144.00	12.00	144.00
2	2-352	天文爱好者	0493-2285	11-1390	12	144.00	12.00	144.00
3	2-571	地球物理学报	0001-5733	11-2074	12	1200.00	100.00	1200.00
4	2-818	天文学报	1001-5245	32-1113	6	300.00	50.00	300.00
5	4-226	自然杂志	0253-9608	31-1418	6	180.00	30.00	180.00
6	4-451	科学	0368-6396	31-1385	6	108.00	18.00	108.00
7	82-323	中国科技史杂志	1673-1441	11-5254	4	120.00	30.00	120.00
8	82-413	中国科学基金	1000-8217	11-1730	6	180.00	30.00	180.00
9	Z029	地球物理学进展	1004-2903	11-2982	6	1560.00	260.00	1560.00
	合计金额：9种 9册 码洋 3936 元。							3936.00

（四）2019 年度采购图书借阅情况（含课题组图书）

三、资源推广利用情况

（一）多渠道多形式推广

推广形式	次数	参与人群
读书日活动		
新书推荐栏目	12	
热点文献推送（ir）	3	
读书沙龙活动	1	
投稿及资源培训	5	

（二）资源利用情况

序号	资源名称	2015 年使用量	2017 年使用量	2019 年使用量
	超星移动			
	超星图书+读秀百链			
	IR			
	各类数据库			
	半坡			

